

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

W przyszły wtorek na dochód wszystkich Szpitalów Warszawskich, daną będzie w Teatrze Narodowym, tragedja *Templarjsze*. Bilety na to widowisko, znajdują się w biurze Kommissji Województwa Mazowieckiego. Publiczność nasza, nieopuszczająca sposobności ratowania potrzebujących jej wsparcia, zapewne to widowisko, liczną obecnością zaszczytści raczy. Aktorowie Francuzcy, po Świętach także mają dać widowisko, na ten chwalebny przedmiot.

Panna *Zuczkowska*, w czoraj przy pierwszym wystąpieniu na scenę, liczne, a szczególnie w drugim Akcie odbierała oklaski, które po większej części były zasłużone. Piękna twarz i postać, przyjemny organ, zrozumienie swej roli; o to są zalety tej poczynającej

jącej Aktorki. Niektórzy życzyli aby głośniej mówiła, nie którzy aby więcej miała pewności w poruszeniach; inni uważali, że twarz jej mało jeszcze ma scenicznego wyrazu, lecz prawie wszyscy z godzili się, iż w prawa i dalsza staranna praca, łatwo poprawi te wady. —

Wczoraj, iż IX. Pawłowski Kaniunik Kujawski, został mianowanym zastępcą Referendarza Stanu, w miejsce IX. Zochowskiego, który dla poratowania zdrowia ma wyjechać za granicę.

Wczoraj po południu o godzinie 4. Hrabina z Czackich Tarnowska żyć przestała; była ona rodzoną siostrą sławnego *Tadeusza Czackiego*, a ciotką Wincentego Hra: *Krasńskiego* Jenerała W.P. Pani rzadkich cnot i przymiotów. Rodzina, przyjaciele i nieszczęśliwi, nienadgrodzoną ponieśli stratę.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Wiednia d. 4. Kwietnia.

Dzisiejsze *Gazety Wiedeńskie*, ogłosiły biletyn wojsk Austrjackich, datowany d. 24. Marca z *Neapolu*.

Dnia 21 Marca opanowały wojska Austrjackie *Kapue*, a po zawartej dnia 23. t.m. pomiędzy Jeneralem *Fiquelmont*, a Gubernatorem *Neapolu* Jeneralem *Pedrinelli*, umowie, w kroczyły nazajutrz o godzinie 8mej z rana do *Neapolu*. Xiążę *Kalahrji* (Rejent), i Xże *Leopold*, przypatrywali się z balkonu pałacowego, postawie wojsk zwyciężkich, które na znak zwycięstwa i pokoju, zamiast laurów róższkę oliwną przypięły. — Xże *Hessen-Homburb*, mianowanym został przez Jenerala *Frimonta*, Gubernatorem *Neapolu*. Natychmiast rozwiązany został parlament; Członkom jego.



tym którzy pozostali w stolicy, rozkazano powrócić do domów, a mianowany przez Króla Rząd tymczasowy, pod przewodnictwem Margrabiego *Circello*, objął władzę Państwa. — Zgromadzone w Neapolu, wojska Neapolitańskie, odebrały rozkaz opuścić Miasto, i dalszych wyroków dowódcy Austrjackiego oczekiwac. Wysłano niezwłocznie gonców do twierdz *Gaety* i *Pescara*, aby się dłużej nie opierały. Ponieważ zaś Jenerał *Begani*, pomimo już zawieszonych kroków Nieprzyjacielskich, jeszcze na dniu 22. wieczorem, ustawicznymi wycieczkami dręczył przyjazne wojska Austrjackie, oświadczono mu przeto, że jeżeli natychmiast twierdzy niepodda, za buntownika uważanym będzie: jakoż dnia 25. Marca już podobno *Gaeta* poddać się miała.

Powyższy buletyn, przywieziony został do Wiednia przez nadzwyczajnego gońca Hrabiego *Wrbna*, któremu w przejeździe przez też Stolicę 24. poczytylonów towarzyszyło.

O Jenerale *Pepe*, Kanoniku *Minichini* i reszcie wojsk Neapolitańskich, żadnej nie czytamy wzmianki. Dwaj pierwsi podobno, wraz z 60. węglarzami, za pomocą Posła Hi-

szpańskiego wsiedli na okręt i niewiadomo gdzie popłynęli.

Jenerał *Church*, ten sam, który pod czas ostatnich rozruchów w Palermie, zaledwo uciec zdołał przed zapalczewością ludu, mianowany dziś przez Króla Neapolitańskiego naczelnym dowódcą wojsk jego, ogłosił już rozkaz dzienny w *Aquila*, w którym zapowiada iż na nowo dowództwo obejmuje, zachęca wojsko do posłuszeństwa i stanowi niektóre środki dotyczące się bezpieczeństwa publicznego.

Tymczasem kiedy sprawa Austrii, tak pomysłnie idzie w Neapolu, nowe zamachy rewolucyjne, grożą pu nocnym Włochom. Potwierdziła się wprawdzie wiadomość o złożeniu Rządów Piemontu przez Xięcia *Carignan*, i o zebraniu się wojska Królewskiego w Nowarze pod dowództwem Jenerała *Latour*; ale wojska te nie posunęły się dotąd ku Turynowi. Junta tymczasowa wлада w Stolicy Piemontu, a w Alexandrii utworzyła się *Junta Państwo Włoskich sprzymierzonych*, która w odezwach swoich do ludu Włoskiego, wypowiada wojnę Austrii, wzywa wszystkie narody Włoskie, aby się z nią łączyły i Króla Sardyńskiego, Królem Włoch całych głosi. Prezesem tej Junty, jest Gubernator Alexandrii, *Ansaldi*. Z drugiej strony Genua łączy się z rewolucyjnymi miastami Piemontu. Na dniu 23. Marca zebrali się mieszkańcy, przymusili Gubernatora do złożenia rządów i mianowali Junte rządzącą. —

Junta Alexandryjska, której wszystkie odezwy, oznaczone są napisem *Królestwo Włoskie* i t. d. stara się wszelkimi sposobami jednać sobie stronictwa we Włoszech. Rozgłaszając, że Austrija ma na celu ujarzmić Piemont,

rozjątrza wszystkie umysły; pochlebia wojsku wzniosłym zamiarem podbicia Włoch całych a nawet wyższe klasy skłania dla siebie tem zapewnieniem, że Francja przedsięwzięcie jej wspierać będzie. —

Przytaczają ostatnie dzienniki wyjątki z odezwy ludu Neapolitańskiego do wojsk Węgierskich, o której nieco dawniej donieśliśmy; o to są niektóre: „Mężni wojownicy Pannoni! Interes Austrii której od kilku wieków służycie, powołuje was dzisiaj, ahycie nie dla zachowania własnej Religji, nie dla ocalenia kraju waszego, ale dla ujarznienia spokojnego ludu walczący, ludu który na obronę prawego Króla, i własnych praw, bierze się do broni. Czyliż i nasza wolność, tym samym sposobem, ma nam być wydartą, którym wy straciliście waszą? I cóż was jestli nie dumą Austrii, na Włoskie równiny prowadzić? Pragnęliśmyż więcej jak spokojnie i zgodnym sposobem, dawne nasze prawa, i zwyczaje, u siebie przywrócić? Nie napadamy, ani zdradzamy sąsiadów; stawiamy światu przykład jedności i zgody; a zato chcą nas w niewolników, a całe Włochy w więzienie zamienić. Ale jest Bóg.. Gotowi za naszą Ojczyznę, za naszego Króla i prawa, za nasze żony i dzieci, umrzyc albo zwyciężyć, spieszymy do walki. A wy przeciw nam będziecież walczyci? O naśladowcież raczej waszych ojców, spojrzycie na potomność i strzeżcie się, aby o was niewyrzekły dzieci: „Mężni węgryni stali się narzędziem zniszczenia, i despotyzmu; nieumieli oni, ani własnej bronić wolności, ani ścierpieć, aby jej inne używały ludy. „

G. B.

L. L. W Ciągnieniu dzisiejszym wyszły następujące Numera. 44. 45. 81. 29. 28.